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Heimentgelte Vollstationär ab 01.01.2023 bis 31.12.2023 
Wichernhaus 

 
Pflegesatz 

Ausbildungs- 
refinanzierungs

betrag (ARB) 
Unterkunft Verpflegung 
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Investitions- 
kosten 

Gesamtentgelt 
(täglich) 

Gesamtentgelt 
(monatlich = 
30,42 Tage) 

Zuschüsse 
Pflege-

versicherung 

Eigenanteil 
(monatlich = 
30,42 Tage) 

Pflegegrad 1 52,00 € 5,52 € 23,33 € 13,36 € 
EZ 17,40 € 111,61 € 3395,17 €      125,00 € 3270,17 

DZ 12,73 € 106,94 € 3253,11 €      125,00 € 3128,11 

Pflegegrad 2 74,29 € 
 

5,52 € 23,33 € 13,36 € 
EZ 17,40 € 133,90 € 4073,23 €    770,00 € 3303,24 

DZ 12,73 € 129,23 € 3931,17 €    770,00 € 3161,18 

Pflegegrad 3   90,46 € 
 

5,52 € 23,33 € 13,36 € 
EZ 17,40 € 150,07 € 4565,13 € 1.262,00 € 3303,13 

DZ 12,73 € 145,40 € 4423,07 € 1.262,00 € 3161,07 

Pflegegrad 4 
  
107,32 € 

 
5,52 € 23,33 € 13,36 € 

EZ 17,40 € 166,93 € 5078,01 € 1.775,00 € 3303,01 

DZ 12,73 € 162,26 € 4935,95 € 1.775,00 € 3160,95 

Pflegegrad 5 114,89 € 
 

5,52 € 23,33 € 13,36 € 
EZ 17,40 € 174,50 € 5308,30 € 2.005,00 € 3303,30 

DZ 12,73 € 169,83 € 5166,23 € 2.005,00 € 3161,23 

 

Der durchschnittliche einheitliche einrichtungsbezogene Eigenanteil (incl. Ausbildungsrefinanzierungsbetrag) für 2023 beträgt für die Pflegegrade 2 bis 5: 54,50 
€ pro Tag. Der EEE in unserer Einrichtung beträgt: 1657,89 € (incl. ARB) im Monat 

Eigenanteil Wichernhaus Neuberechnung nach Inkrafttreten der Pflegereform ab 01/2023 

Dauer stat. Aufenthalt Erstattung PV PG 2 - 5 Pflegebedingter Eigenanteil 
pro Monat (gerundet) 

Gesamtkosten pro Monat 
(gerundet) 

ersten 12 Monate 5% 1575 € EZ: 3220 € DZ: 3078 € 
13 – 24 Monate 25% 1243 € EZ: 2889 € DZ: 2747 € 
25 – 36 Monate 45% 912 €m EZ: 2557 € DZ: 2415 € 
Ab dem 37. Monat 70% 638 € EZ: 2283 € DZ: 2140 € 
 


